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Viva o Brasil Independente!
SAULĖS AMŽIŲ GYVUOK, LIETUVA TĖVYNE!

Getulio Vargas
Jungtiniu Brazilijos Valstybių Prezidentas

Ouviram do Ypiranga as margens placidas 
De um pOvo heroico o brado retumbante 
E o sol da liberdade, em raios fulgidos.- 
Brilhou no cèo da Patria nesse instante.

Se o penhor dessa igualdade 
Conseguimos conquistar com braço forte.

Em teu seio, ó liberdade, 
Desafia o nosso peito a prOpria morte!

O Patria amada, 
Idolatrada, 
Salvė! Salvė!

Brasil, uni sonho intenso, um raio vivido 
De amOr e de esperança á terra desce, 
Se em teu formoso céo, risonho e límpido 
A imagem do Cruzeiro resplandesce. 
Gigante pela propria natureza, 
Es belo, és forte, impávido colosso. 
E o teu futuro espelha esta grandeza.

Terra adorada
Entre outras mil, 
Es tu Brasil, 
O Patria amada!

Dos filhos deste sòlo és mãe gentil, 
Patria amada, 

Brasil! Adhemar de Barras
Federalinis Interventorius São Paulo

Alarmas Prancūzijoje
Dėl vokiečių kariniu pasiruošimų 

kilo didelis nerimas visoje Prancūzijoje 
Šios savaitės pradžioje skabiai įsakyta 
grįžti įš atostogų visiems Maginot lini
jos (Vokietijos pasienio) karininkams Ir 
kariame. Toks įsakymas duotas ir 
Strasburg© karo apygardos viršininko. 
Kalbėdami apie Čekoslovakija, prancū
zų laikraščiai pabrėžia, kad Čekoslova
kija nėra Austrija, ir Hitleris taip leng
vai jos nepaims.

Prancūzų užsienių reikalų ministe- 
ris Bonnet sekmadienį pasakė Point de 
Graves, netoli Bordeaux, kalbą, kurioje 
įsakmiai pakurtojo, kad Prancūzija 
gerbs savo tarptautinius pažadus eis 
reikale j pagalbą Čekoslovakija nesąs 
svarbiausias vokiečių tikslas. Hitleriui 
rūpi sutriuškinti prancūzų Maginot li
niją, tad pirma norįs apsidirbti su 
Prancūzijos sąjungininkais rytuose.

Hitleris j tąi atsakė tuo, kad nau
jus didelius kariuomenės rezervus nu 
siuntė j vakarų pasienį. įvesta griež
čiausią civilių asmenų kontrolė. Bijosi 
šnipų.

Tada prancūzai į Maginot liniją 
sutraukė 250.000 armiją ir pasiruošė 
visiems netikėtumams. Vienas prancū 
zų karininkas užsienių spaudos kores
pondentams pareiškė: «Vokiečiai šaudo 
savo pusėje, norėdami mus išgąsdinti. 
Težino jie, kad mes jų visiškai nebi- 
om. Girdėjom mes jų šūvius 1914 — 
918 metais.

Ponas Aleksandras Politaitis
Lietuve» Keipublikoi Konsulą* lio Paulo

Tegul saulė Lietuvos 
Tamsumus prašalina 
Ir šviesa ir tiesa 

Mūs žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos 
Degą mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi!

Lietuva, Tėvyne misų, 
Tu didvyrių žemė, 
Iš praeities tavo sūnūs 

Te stiprybę semia.

Tegul tavo vaikai eina 
Vien takais dorybės, 
Tegul dirba tavo naudai 

Ir žmonių gėrybe).

i ČEKU — VOKIEČIU KONFLIKTAS 
i Čekų vyriausybė, atsidūrusi prieš 
klausimą: karas ar taika, nutarė duoti 

.Sudetų vokiečiams autonomiją, vokiš
kose srityse įvesti tik vokiečių kalbą 
ir duoti proporcingai vietų vokiečiams 
valdininkams administracijoje.

Manoma, kad šiš nusileidimas pa- 
Itenkins Hitlerį. Daugiau nusileisti jau 
(nebegalima. Čekų kariniai sluoksniai 
griežtai stoja prieš vokiečiams teikia- 

Imą autonomiją. Svarbu, kad Europoje 
taika laikinai išlaikyta.

TARPTAUTINE KONFERENCIJA
Pirmadienį Varšuvoje atidaryta 

dvidešimt trečioji iš eilės tarptautinė 
parlamentarinė prekybos konferencija, 
iškilmingam posėdžiui pirmininkavo 
pats Lenkijos prezidentas Mosčioki?. 
Konferencijoj dalyvaują 22 kraštai.

ELEKTRINIS TRAUKINYS
Šiomis dienomis baigtą įrengti il

giausia pasaulyje elektrinio traukinio 
linija: Berlynas—-Reggio (Pietinėje Ita 
lljoje), kuri turi 2.800 kilometių ilgio.

VISIEMS LIETUVIAMS ĮSPĖJIMAS
Mes dar kartą pranešame ir įspė

jame, kad vjsi svetimšaliai, nepaisant, 
kiek ląiko jie Brazilijoje būtų išgyve
nę, privalo registruotis ir išsiimti vi
daus pasus, kaip to reikalauja įstaty
mas nr. 406. Informacijų galima 
gauti policijos departamente, rua Vie- 
cond* do Rio Bianco nr. 280, trėčinm 
aukšte, tarp 12—18 vai. kasdien.
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Mano pastabos
rw mis

Bra z i Ii j o s Žinios Nacionalsocialistu par
tijos suvažiavimas

PONAS REDAKTORIAU,

Neatsisakykite patalpinti šiame 
«Šviesos* numery mano keletą pasta
bu dėl mūsų lietuviškos spaudos. Nors 
buvau pasižadėjus įteiterti ir dėl meno, 
bet tai palieku kitam numeriui.

Kalbant apie SPAUDA, daugiau 
minėsiu ląikiaštį «Lietuvis-, nes jis 
mūsų Kolonijoj ypatingoj padėty: vie
na—jis laikomas oficiozu, antra -- jis 
atstovauja Draugijai Užsienio Lietu
viams Remti, įr trečia—jis, Liet. S-gos 
Br. organas, pretenduoja į Kolonijos 
«laikraščio» vardą, nes, kaip iki šiam 
laikui jo redaktoriai p. p. Vancevičius, 
Bakšys, Majus ir kiti rašė, kiti du: 
• Šviesa» ir «L. A. Br.» yra tik «laikraš 
tukai» (sic!)

Kas yra spauda, aš neaiškinsiu, 
tik noriu pažymėti, kad spauda yra 
gera ir neša naudos tik tuomet, kai Ji 
laikosi šių principų: 1) niekumet ne
prasilenkia tiesos, 2) nekiršina visuo
menės, 3) tąją visuomenę auklėja, 4) 
propaguoja vieną pasirinktą ideologiją, 
•Ò) teisingai informuoja visuomenę apie 
viską, kas gyvenime yra reikalinga ir 
6) padeda visiems, kaip organizaci
joms, taip paskiriems asmenims, sėk
mingai siekt! tų savo tikslų patarimais 
bei nurodymais, iškeldama naujų suma 
nymų, kurie vėliau vykdomi gyveni
me. Jei spauda tų principų nesilaiko, 
ji yra ne tik kad negera, bet kenks
minga; daugiau dar pasakysiu — butu 
daug geriau, kad jos visai nebūtų.

Dabar pažiūrėkim, ąr mūsų «Lie
tuvis» bent iki šiąrn laikui tų principų 
laikėsi? Labai norėčiau teigiamai atsa-

KATEDROS STATYBOS DARBAI

Mums dažnai atrodo, kad Kate
dros statyba ant Largo da Sė eina vė
žio greitumu i priekį. Tačiau taip nėra 
Katedros viduje šiuo metu intensyviai 
dirbama. Reikia turėti galvoj, kad 

■ São Paulo Katedrą bus tikras architek 
tūros milžinas, Ir tokių pastatų darbai 
negalima vienerjais metais baigti. Ka
tedra turi 111 metrų ilgio, 46 metrus 
pločio. Kupolo aukštis—82 metrai, gi 
bokšto—96. Projektas yra inžinieriaus 
Maksimilijono Heli, mirusio 1916 me
tais. Statybos darbai lįgi šiol jau kai
navo 10.000 kontų. Ligi baigimo dar 
kita tiek kainuos jr dar mažiausia 10 
metų turės pr aeiti. Tačiau reikia žino
ti, kad garsiosios Europos Katedros 
buvo statomos šimtmečiais. O São Pau
lo Katedra nori anoms prilygti. Visa, 
kas gera ir gražu, reikalauja daug lai
ko, daug darbo ir daugiau lėšų. Vi
siems aišku, kad Sūo Paulo turės di
dingiausią ir gražiausią Brazilijoje goti 
ko katedrą.

LĖKTUVO KATASTROFA

Šeštadienį* Rįo Claro įvyko karo 
laivyno lėktuvo katastrofa. Atsargos 
leitenanto José Antenlo Castel valdo
mas monoplanas, staiga sugedus moto
rui, krito ir pataikė j gatvę. Aparatas' 
smarkiai apdaužytas, bet lak linas lai
mingai išliko bevelk nesužeistas.

NUSKENDO LAIVAS

Lloyd Brasileiro laivas «Rio Gran 
de», plaukęs is Santa Victoria j Porto

Alegre, ties Lagoa Mirim pateko j 
smarkią audrą ir nuskendo. įgula Ir 
keleiviai buvo išgelbėti ir pristatyti j 
Arroio Grande.

PREZIDENTO VIZITAS PARAGVAJUN

Iš Asuncion pranešama, kad Bra
zilijos Prezidentas p. Getulio Vargas 
netrukus atvyks su vizitu j Paragvajų.

DIDELIS JAUNIMO PARADAS R1O

Sekmadienį Rio de Janeire, Ave
nida Beira Mąr, įvyko didžiulis moks
lus einančio jaunimo parądns Respubli
kos Prezidentui pagerbti. bO.OOO moks 
leivįų per 4 vai. žygiavo eilėmis pro 
Prezidento tribūną, šimtatūkstantinei 

j miniai keliant ovacijas.

SAULĖS DĖMĖS IR AUDROS

Rio de Janeiro observatorijos di
rektorius p. Sodrė da Gama spaudai 
pranešė, kad yra pastebėta saulėje di
delių juodų dėmių, su kurių pasirody
mu paprastai ateina didelių audrų lai
kotarpis žemėje.

SANTOS UODAI. UŽPUOLĖ
Tarnyba prieš geltonąjį drugį Iš 

Santos praneša, kad labai pagausėję 
mūsų kaimyniniame mieste uodų. Jįe 
išeiperi grioviuose, kurių apie Santos 
yra labai daug, ir paskui spiečiais puo 
la gyventojus. Uodų įkandimas kur
tais yra pavojingas, nes gali užkrėsti 
geltenuoju drugiu Sanitarinė priežiūra 
daro vįską, kąd uodų peryklos būtų 
dezinfekuotos ir visai išnaikintos.

Kiekvienais metais j Nūrubergą 
suvažiuoja iš visos Vokietijos nacional 
sociąlistų partijos atstovai. Tuose su
važiavimuose Hitleris sako progrąmi- 
nes savo kalbas ir būna priimami svar 
bus įstatymai (pv., rasizmo, kovos prieš 
žydus, prezidento ii kaclerįo vietų su 
plakimą» į vieną Ir t. t.) Be to, ta 
pačia proga būna demonstruojama Vo
kietijos militarinė galybė prieš užsie
nio svečius ir oficialius atstovus.

Toks suvažiavimas Nūiuberge 
šiais metais taip pat sušauktas. Politi
niuose sluoksniuose dėmesingai laukia
ma, ką Hitleris pasakys jo metu.

ŽUVO AUKŠTI KARININKAI
Iš Tokjo pranešama, kad Vįcead- 

mirolas Kato ir dar trys aukšti karo 
laivyno karininkai lėktuvo katastroje 
Kinijoje žuvo. Mašina nukrito 4 kilo
metrus atstu nuo Nankino sukliuyng 
motorui.

BAISUS TAIFŪNAS JAPONIJOJ

Pereitos savaitės pabaigoje per 
Tokio praūžė balsus taifūnas (viasuląe). 
Vėjo greitis pasiekė 160 kilometrų j v« 
landą. Padaryta tokių nuostolių: 17ū 
žmonės užmušti, 68 nežinia kur dingę, 
keli šimtai sužeistų. Be to, nuskandin
ti 362 žvejų laiveliai ir sugriauti, 3192 
gyvenamięji namai.

Meteorologijos biuras skubiai vi
siems laivams pranešė, kad naujas tai
fūnas, dar galingesnis už pirmąjį, atū
žia Japonijos link nuo Bonin salos. Vi 
siems laivams įsakytą skubiai slėptis 
uostuos*.

kyli, bet, dėjai Visi jo numeriai, 
mąža išimtimi, visai ką kitą sąko. Jis 
ne tik kad jokios naudos, nenešė, 
atvirkščiai—daug ir net labai daug pri 
aidėjo esamai kolonijoj nesantaikai, su
irutei ir netvarkai sukelti, iš kurios iš
eit dabar labai sunsu. Gal tas netiesą? 
Kas atidžiai skaitė visus «Lietuvio» nu
merius, tas su manim sutiks. Iš tikrų
jų, ar gali «Lietuvis» šiandien pasigirti, 
kad jis savo, kaipo spaudos, misiją 
yra atlikęs? Ne! Jis tuo pasigirti ne
gali! Baugiau dar: jis savo vedama 
politika iššaukė Kolonijoj bendrą pasi
piktinimą ir protestą, kuris pasireiškia 
tuo, kad žmonės pradeda jo beveik 
sai neskąjtyti, nežiūrint to, kad jis 
pįerio atžvilgiu yra daug didesnis, 
gu kiti lietuviški laikraščiai.

Padarę Šią bendrą pastabą, eiki
me tolinu. Nesuklysiu pasakęs, kad 
• Lietuvis» savo pagrindai! yra padėjęs 
vien šmeižtus, melą ir kitas įvairios 
rūšies provokacijas, nekalbant jau apie 
užgauliojimus bei pasityčiojimus, kurių 
visi numeriai yra pilni. Ir kas keis
čiausia, kad buvo šmeižiami net arti
mi bendradarbiai, su kuriais dirbo ben 
drą darbą, su kuriais bendrai posėdžia
vo ir gal net «Lietuvio» reikalus ben
drai svarstė. Kad tuščiai nekalbėjus, 
pažiūrėkim j faktus. Kaipo pavyzdį, 
pažymėsiu p. Ed. Pažėros įžanginį 
straipsnį «Nusiimkite Kaukes», kuriame 
jie savo profesijos kolegą — mokytoją 
V. Nąlivaiką išvadino «idiotu», «išga
ma», «puslenkiu», o kitam kolegai, a. 
ą. Povilui Korsakui, siūlė eiti į valgy
klą indų plauti, ne mokykloje dirbti. 
Ir vėliau šis numeris uoliai buvo pla
tinamas tarp tėvų, kad jų vaikai žino
tų, kokie mūsų mokytojai.(l) Tokių pa 
sltyčiojimų yra pilni ir kiti įžanginiai 
straipsniai. Cią tenka pažymėti, kad 
daugiausia šmeižtų teko mūsų kuni
gams. Ir ko apie juos neprįrašyia! 
Skaitant tuos šmeižtus, koktu darosi. 
Pavyzdžiui: p. S. Bakšys, buvęs mokyk 
lų inspektorius, prisidengęs elapy varde 
«Atlantas» įžanginiam straipsny rugsė
jo 11 d. 1937 metų apie kun. Bagažine 
ka taip rašo: 
nigo pareigoms 
sveiko proto ir takto...'*, 
lų», ir dar gražesnių, 
Juos čia visus pacituoti 
veik negalima. O kaip

su

bet,

vi- 
po- 
ne-

...jis ne tik netinka ku-' 
eiti, . . . bet ir neturi i 

Tokių «per-, 
yra dauginu/ 
sunku ir be-! 

atrodo šįs p. i 
Vancevičiaus mestas kaltinimas: «mū-Į 

(Nukeltą į 6-tą puslapį)

Sukilimas Gilėje
Pirmadienį pietų metu Čilės sostį-| 

nėję Santiago prasidėjo sukilimas. Ji 
rengė buvęs Cįlės diktatorius genero-l 
las Carlos Ibanez, nesenai grįžęs iš Ar-1 
gentinos, į kur buvo ištremtas po dik
tatūros sugriuvimo. Sis sukilimas bu
vo daugiausia nacionalistų darbas 
Nors telegramos sako, kad Carlos Iba
nez parėmę taip pat radikalų dalis ir 
kiek komunistų.

Sukilimas buvo gerai paruostas. 
Sukilėliai mažais būreliais suėjo į uni
versiteto ir darbo apsaugos rūmus, ku
rie yra šalia valdžios įstaigų, ir įš ten, 
gavę sutartą ženklą, būtų puolę vyriau 
sybę. Jie užėmė vieną radio stotį ir 
ėmė transliuoti alarmnojanėias apįe su 
kilimo pasisekimą žinias. Tačiau uni
versiteto rūmuose vienas sukilėlių per 
neatsargumą išdavė visą planą. Ke
liems pašaliniams asmenims matant, 
jis išsitraukė revolverį iš vienos kiše
nės ir dėjosi j kįtą. Viena moteris pa
šaukė policiją buvo, paleist! šūviai ir 
vįenas polielninkas nukautas. Kilo pa 
njka ir sukilimas turėjo būti pradėtas 
anksčiau sutarto laiko. Buvo pašaukti 
policijos rezervai, kurie su tankais pa
trankom ir kulkosvaidžiais puolė su
kilėlius. Po trijų vąlandų kovos suki
lėliai iškėlė baltą .vėliavą — ženklas, 
kad pasiduoda.

Generolas Carlos Ibanez manė, 
kad kąruomenė pereis jo pusėn. Tačiau 
kariuomenė liko ištikima respublikai. 
Taip pat jr policija.

Carlos Ibanez, lobias Barros, Chi
les nacionalsocialistų vadas ir jų atsto
vas parlamente, o tąip pat eilė sukilė
lių, areštuota.

Sukilimo metu žuvo 59 žmonės: 
' vienas pol.cininkas ir 58 sukilėliai.
i PERU — EKVADORO KONFLIKTAS 

Peru ir Ekvadoras turi seną sie- 
įnoe ginčą, kurie kartkartėmis atsįnauji- 
! ną, įgaudamas dažnąi ąitrių formų, grę 
■ eiančių karu.
| Iš Quito pranešama, kad rytinėje 
. Huachį provincijos dalyje Peru kariuo- 
' menės dalys apšaudė ekvadoriečių kuo 
Ipą. Daug Ekvadoro kareivių sužeista.

Penktadienį dėl šio įvykio buvo 
slaptas Peru parlamento posėdis, kurią 
me dalyvavo karo ir užsienių reikalų 

į ministerial, o taip pat ir generalinio 
į štabo viršininkas.

Masinės karininku žu
dynės Rusijoj

Kijevo ir Charkovo įgulose euareš 
tuotl keli šimtai raudonosios armijos 
karininkų. Tarp jų yrą 110 karinįnkų, 
kurie priklausė «Laisvosios Ukrainos» 
slaptai organizacijai. Jie buvę paruo
šę atentato planą prieš sunkiosios pra
monės komisarą Kaganovičįų, kuris 
turėjo netrukus atvykti apžiūrėti Du
nojaus užtvankos darbų. Õ0 suimtųjų 
karininkų skubos keliu teisti ir sušau
dyti. Sušaudytųjų tarpe yra generolas 
Wamenko. Vienas karininkas nesida
vė suimamas ir peršovė GPU komisarą 
Sidorenko. Po to buvo čekistų nušau
tas.

RAUDONOSIOS ARMIJOS MANEVRAI

Šio mėnesio viduryje prasidės di
džiuliai sovietų armijos manevrai. Jie 
įvyks prie vakarų sienos- Baltgudijoje 
ąr Ukrainoje.

KAS MILŽINIŠKA KANALA

Vokietijoje priimtas projektas iškas
ti milžiniškam kanalui, kurie jungs 
Reiną su Mainu ir Dunojum. Tuo bū
du per visą Centrinę Europą Vokiečiai 
turės ir vandens kelią.

ATSIMUŠĖ j NAMA

Sekmadienį popiet anglų mokomasis 
lėktuvas atsimušė Londone priemiesty
je Edmonton į namą ir užsidegė. Užde
gė taip pat namą, nuo kurio užsidegė 
dar du namai. 4 žmonės užmušti ir 
25, kurjų 13 labai sunkiai, sužeisti.

ATENTATAS PRIES EGIPTO

ANTRAS TAIFŪNAS

Meteorologijos biuro pranašautas 
antras taifūnas tikrą! pasirodė Japoni
joje. Kadangi visas kraštas buvo iš 
anksto įspėtas, nuostoliai žymiai mažės 
ni, negu pirmojo taifūno metu. Taėjau 
ir ši kartą 9 asmens užmušti, 11 be 
žinios dingusių, ir sugriauta 20 namų.

BAISUS KERŠTAS

Rumunijos pilietis Mlron Patoni, 
gyv. Bazargiko mieste, gavo paštu 
siuntinį. Pašto valdininkui siuntinį ati 
darius patikrinti, įvyko baisus sprogi
mas, nuo kurio žuvo minėtas valdiniu- 
kas ir pats Miron Patoni, du kiti val
dininkai sunkiai sužeisti ir suardyti 
pašto rūmai. Sprogimas buvo toks sti
prus, kad jį girdėjo visas miestas.

Spėjama, kad šis baisus atentatas 
įvykdytas bulgarų keršto sumetimais. 
1931 metais Miron Patoni nušovė bul
garų senatorių Christo Stejanoff. Jie, 
tiesą, buvo rumunų teismo išteisintas, 
bet senatoriaus artimieji po eeptynerių 
metų jąm žiauriai atkeršijo.

SUSISAUDYMAS BALTOJOJ JUROJ

Trys vokiečių laivai: «Hamburg», 
«Memel» (Klaipėda) ir «Bahrenfeld», 
nuplaukę į Baltąsias jūras, buvo ąpšau 
dyti rusų sargybos laivo. Vokiečių lai 
vai paspruko, įplaukdami vėliau į Nor 
vegįjos uostą Harfstąd.

NUSKENDO LAIVAS
Vokiečių buriuotojų mokyklos laivas 

«Admirai Karpfanger» per audras nui- 
kendo. Žuvo 60 žmonių.

ANGLIJOS ATSAKYMAS HITLERIUI
KARALIU

Seštądįenį Aleksandrijoje prieš
Egipto karalių Farouką vienas syrąs 
įvykdė atentatą. Karalius buvo nuvy
kęs dalyvauti plaukimo rungtynėse. 
Apleidžiant plaukimo halę, pasikėsinto- 
jas išsitraukė revolverį ir taikėsi šautį. 
Tuo tarpu vienas policininkas suspėjo

I Vokietijos atsiginklavimą anglai 
atsako tuo pačiu: dar labiąu didinda-
mi savo jūrų ir oro laivyną. Šiomis 
dienomis vykstančiuose manevruose 
Jūroje vįsus stebina anglų laivai lėk
tuvnešiai. Viena penkių laivų grupė 
paneša... 350 bombonešių' Tai baisi 
plieninė paukštidė vidury vandenų,
kiekvienam priešui galinti padaryti 
milžiniškų nuostolių.

suduoti per raiiką, ir šūvis nuėjo pro 
šalį, sužeisdamas vįeną praeivį į kojas.
Karalius liko nepaliestas. Minia jam įrengtos gazolino cisternos ir net avi- 
kėlė ovacijas. Dėl kurių motyvų aten-Ijącljos dįrbtuvės, kąd, reikalui esant, 
tetas buvo vykdytas, nežinia. Minėtas įgalima būtų suremontuoti sugedę lėk- 
syrąs suimtas. I tu vai.

Tokiuos laivuos
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
VALDININKAMS’PAKELS ALGAS

Jau^ruošiamąs 1939 tu. valstybės 
biudžetas. Numatoma centro valdžios 
įstaigų valdininkams dakeltt algas. Ga
limas daiktas, kąd tai bus pravesta 
biudžeto išskaitymų mažinimu arba 
kuria kita forma.

DU NAUJI FABRIKAI KLAIPĖDOJ

Neseniai Klaipėdoj įsteigti du — 
vinių ir lako — fabrikai. Viename iš 
jų dalyvauja ir užsienio kapitalas.

PAŠVENTINO PAMATUS

Vilijampolėje pašventinti pamatai 
naujai gv. Vįuc. a Paulo D-jos senelių 
prleglaud ii, kuri bus 2 aukštų.

PAŠVENTINO SALEZIEČIU 
BAŽNYČIA

Vy lėnuose .(prieš Gelgaudiškį) 
Šventojo^Sesto.nuncIjusU. E. ark. Arą 
ta pašventino naujai pastatytą salezie
čių jkoplyčią šv. Jono Bosko vardo.

— Lietuvos pajuntinybė Romoje 
tariasi dėl jįperžiurėjimo —Italijos pre
kybos sutarties.

— i Šiemet pradėtas tiesti 7 kilo
metrų ilgumo VeviržėnųPėžaičių 
plentas, kuris kaštuos 200.000 litų.

— Zapyšky ant kranto statoma 
nauja mūrinė vienbokštė bažnyčia.

— Didžioji Lietuvos ž. ii. ir pra
monės paroda įvyks^Kauue 1940 m.

— Iškeltas klausimas panaikinti 
mokestį už sėdėjimą kalėjime.

— Siemetjsueina 325 metai nuo 
Svenč. Mergelės Marijos j apsireiškimo 
Šiluvoje.

— Jurbarko ir Sakių gyventojai 
vis judina reikalą ’^greičiau pastatyti 
perNemuną tiltą.

— Degtinės parodą Kaune aplan
ke 40.000 žmonių.

— Klaipėdos, Juodkrantės, Nidos 
ir Nimerzatės vasarvietėse įregistruotą 
7.012 vasarotojų, Palangoje 6.000, Giru
liuose per 500.

BR. URMANAS IR AGR. SIDISKIS 
TIRS LINU PRAMONE

I užsienį išvyksta vyr. linų kon
trolierius Dr. Urmanas, kuris su jau iš
vykusiu Lietūkio linų skyriaus vedėju 
agr. Sidiškiu tirs linų pramonės centrus 
Latvijoj, Estijoj, Suomijoj, Skandinavi
joj, Anglijoj, Belgijoj ir Pranctiztjoj.

SI MĖNESI ATIDAROMA ORO SUSI

SIEKIMO LINIJA j PAJŪRI

Gauta žinių, kad rugpjūčio 12 d. 
baigiamus statyti pirmas Lietuvos ori
nio susisiekimo lėktuvas anglų fabri
kuose. Antrasis lėktuvas bus pastaty
tas po rugpitičio 20 d. Turima žinių, 
kad Kauno—Klaipėdos—Palangos oro 
linija bus atidaryta dar šį mėnesį.

— Vilijampolės gyventojai įteikė 
s-bei prašvmą, kad pravestų vandentie
kį.

STATYS RADIJOFONO RŪMUS

Be jau suprojektuotos konservato
rijos, kurios statyba, gal būt, bus pra
dėta dar šių metų rudenį, Ieškomas 
sklypas ir Radljofono rūmų statybai. 
Tam reikalui skiriama apie 2 milijonai 
litu.

LIETUVA KARALIAUČIAUS MUGĖJE

Rugp. 21 d. Karaliaučiuje buvo 
atidaryta vokiečių rytų mugė. Lietuvos 
Prekybos, Pramonės ir Amaų Rūmai 
su eile firmų reugėsi^mūgėje dalyvau
ti.

VILNIAUS KRYŽIUS VIS STATO

Tautos šventė proga lugsėjo 8 d. 
įvairiose krašto viet se bus pašventin
ta eilė Vilniaus kryžių, kuriuos statyti 
daugiausia iniciatyvos rodo kaimų gy
ventojai.

880 ž LAIVU

Nuo'metų pradžios 'ligi rugpjūčio 
1 d. j Klaipėdos uostą įplaukė 880 lai
vų. Palyginus <-u praėjusių metų tuo pa 
čiu laikotarpiu, įplaukė net 100 laivų 
daugiau.

PERKŪNAS TRENKĖ IAUTOMOTRISE

Perkūnas trenkė j ąutomotrieę, be
einančią iš Šiaulių j .Kauną. Keleiviai 
stiprini persigando, nes visa ąutomotri 
sė buvo užlieta ugnies jūros. Laimei, 
niekas nenukentėjo, nes ąutomotrjsė 
tam tikru būdu įžeminta.

ŠIEMET NEBUS JUROS DIENOS

Kelinį metai, kai viso krašto gy
ventojai prašo surengti jūros dieną, ku 
ries metu galima , pigiai nuvažiuoti j 
Klaipėdą. Patyrėme, kad jūros diena ir 
šiemet nebus rengiama.

DUBINGIUOSE BAIGIAMI TURIZMO 
NAMAI

j kurių atidarymą jš įKauno vyks eks
kursija. Namai pastatytijjprįe ežero, gra 
žiausioje apylinkės vietoje.

TIESIA ŠAKIU-- JURBARKO, ÍLENTA

Šakių apskr. s-bė pradėjo šakių 
— Jurbarko plento tiesimo darbus. 
Kadangi apylinkėje nėra akmenų, tąl 
juos baidokai į Gelgaudiškį veža net 
nuo Vilkijos.

Šakių ir Jurbarko gyventojai ir 
s-bės rengia vyriausybėj prašymą, kad 
Jurbarko tlltąs’per Nemuną^bfltų pas
kubintas, nes nto to labai kenčia ša
kių ūkininkai, kurie vieną iš geriausių 
rinkų turi Jurbarke. Dėl to ir prašys, 
kad Jurbarko tiltas būtų statomas pir
miau už Seredžiaus ir naujuosius Kau
no tiltus — Karmelitų ir Eigulių.

IŠKILMĖS BITĖNUOSE

Bitėnuose iškilmįngaį buvo atvęs-, 
ta Mašiosios Lietuvos patriarcho Mar
tyno Jankaus 80 metų ,sukaktis. 1 šias 
iškilmėj uuiląuikė daug unkštų svečių 
iš Klaipėdos ir Kauno: Klaipėdos kr. 
gubernatoriaus pav. Dr. Sakalauskas, 
Klaipėdos kr. komendantas. XX i. 
rinktinės vadas pulk. Andrašūnąs, Dr 
Zaunius, Vakarė S-gos pirm. Sidzi
kauskas, šaulių S-gos vadas pulk. Sa- 
ladžjus, vieij Lietuvoje lietuviai vilnie
čiai sportininkai Jr kt.

88 PROC. UŽSIENIO PREAYBOS PER 
KLAIPĖDA

Birželio mėn. viso mūsų eksporto 
88,39 proc. įšvežtą per Klaipėdą, o vi
so importo . 88,86 proc. ^įvežta per 
Klaipėdą.

DARBO RŪMAI STEIGIA ĮVAIRIUS 
KURSUS

Šiais metais Darbo Rūmų Liau. 
dies U-tas įvairiuose miestuose bei 
miesteliuose, steigs ^darbininkams ir 
amątininkameapie 70 įvairių kursų- 
Kųrsai bus steigiami Kaune, Vilkayiš" 
kyje, Ukmergėje, Šiauliuose, Alytuje, 
Paneyėžyje, Marijampolėje, Tauragėje, 
Klaipėdoje, Jonavoje įr Biržuose, Ky
bartuose, Marijampolėj ir Jonavoj kur
sai bus steigiami tik giuomet, jei atsi
ras pakankamas skaičius klausytojų

236 DARBININKAI TIESIA NAUJA 
KELIA

Kauno apskr. s-bė pradėjo tiesti 
Seredžiaus — Čekiškės vieškeli, kuris 
vėliau bus paverstas plentū. Prie dar 
bų šiuo metu dirbą 236 darbininkai

— .Kauno apskr. s-bė dar pernai 
pradėjo tiesinti Kauno — Raudondva- 
rlv — Vilkijos kelią. Visas kelio ištie- 
sinimas atsieis apie_8O.4lOO, litų.

VILNIAUS LIETUVIU PERIODISK
LEIDINIAI:

1. «A j d a s» — dukart i savai
tę išeinąs laikraštis su nemokamais 
«Ūkininko» ir «Varpelio» priedais: 
Adr. Vilnius, Dąbrowsklego o—1. Kai. 
na—metams 10 litų.

2. «Vilniaus Žodi s»— 
savaitinis laikraštis, kas antrą savaitę 
duodąs platų literatūros ir kritikos prįe 
dą. Adr.: Vilnius, Wileuska 15 nr. 
Kaina—metams 6 lt.

3. «Lietuviškas Ba
ras» — mėnesinis kūltūros - mokslo 
žurnalas. Adr.: Vilnius, Staru 31—2. 
Kaina—metame 5 lt.

4. Kiti leidiniai: Rapolo (Mackevi
čiaus raštai: apysakos «Pilkieji Didvy
riai», «Cia mūsų žemė», «Kapinės» ir 
kt. Viado Radziulio eilėraščiai — «Pir
mais Sparnais», apysaka — «Žingsniai 
Gyveniman». Jeronimo Cicėno—mono
grafija iš baudžiavos laikų «Dva
ruos praėstos Dienos», Onos Mičiūtės 
eilėraščiai — «Žiburiai Pelkėse». Juozo 
Kėkšto eilėraščiai—«Toks gyvenimas».

5. Neperiodiškai išeiną meno žur 
imlaj: «Varsnos», «Varpos», «Vingis», 
• Sėja», «Pjūvis» ir kt.

— Vilniuje norėta leisti savaitinį 
laikraštį «Jaunimo Bangą», bet lenkai 
nedavė leidimo.

-- Lenkai kasinėja ir sustiprina 
Gedimino pilies griuvėsius Vilniuje.

PAVEVÉZYS ŠVIEČIA DARBININKUS

Darbo rūmų kultūros klubo vado 
vybė šiemet vėl ruošia mokslo] kursus, 
kurie prasidėjo rugsėjo mėn. Kursų 
programa apima 4 gimnazijos klases. 
Klausytojų rašosi gana daug. Darbi
ninkai už tokį jais rūpinimąsi yra la
bai dėkingi Darbo rūmų kūltūros klu
bo vedėjui.

ŠIMTAMETIS SENUKAS
«

Kretinga. Kretingoje gyvena pil. 
Simas, turįs 107 metus amžiaus. Sako
si dar esąs tvirtas, <?nuelnąsl bažnyčią 
ir j miestą pasivaikščioti. Turi du sū
nus: viena 50 m., antrą 40 m., abu 
yra vedų.

RETĖJA .MIŠKAI

Zarasų apylinkėse žymiai retėja 
miškai, kaip valstybiniai taip ir priva
tūs. Kur prieš metus kitus ošė šilai, 
tenai dabar riogso tik kelmai irjKalual 
Daugeliui kaimų einant j vienkiemius, 
Iškertami miškai ne tik suaugę, bet ir 
jauni.

325 metai Šiluvai
Šiais metais minime 325 metų 

nuo šv. Mergelės Marijos apsireiškimo 
Šiluvoje. Šito jubiliejaus proga, nors 
čiau čia pareikšti keletą minčių ir pri
siminti, jkas buvo Šiluvoje prieš 325 
metus jr vėliau.

16 šimtmety Vakarų Europoje at
siradęs protestantizmas greitai plito vi
sur. Jis persimetė ir Lietuvon. Tų lai
kų didžiūnai — inteligentai, beeidami 
aukštuosius mokslus Vckietljos univer
sitetuose, pirmieji užsikrėtė ta atskala. 
Paprastiems žmonėms sunku buvo atsi 
laikyti, atsimenant to laiko sunkią ūki 
nę santvarką—baudžiavą. Ponai prie
varta vertė priimti jų tikėjimą.

Ir taip katalikų tikėjimas, dar iki 
tolei nespėjęs giliui įleisti šaknis ėmė 
labai silpnėti.

Ir Šiluvoje tuomet buvo sunkios 

dienos katalikams. Bažnyčios daiktai 
buvo užkasti geležinėje skrynioje žemė 
je ir jau neliko nė bažnyčios pamal
dos laikyti, nė kunigo.

Tačiau dar buvo daug žmonių, 
kurie garbino Dievą Ir šv. Dievo Moti
ną Mariją ir nenustojo vilties.

Ir taip praęjo katalikams sunkių 
80 metų. Aiškiu, per tiek laiko jau 
daug žmonių ir išmirė, nesulaukdami 
geresnių laikų, daug ir vargo ir r.šarų 
išlieta.

Ir štai įvyko stebuklas. Šiluvos 
bažnyčios archyve yra saugojamas do
kumentas šį septyniolikto šimtmečio, 
kuris Svenč. Mergelės pasirodymą taip 
aprašo:

Piemens, beganydami bandą prie 
pat miestelio, pamatė aut didelio ak
mens bestovinčią moteriškę su kūdikiu 

ant rankų. Ji verkė. Vaikai, nedrįsę 
jos prąkąlbinti, pasiuntė vieną iš savų
jų pas kalvinų kunigą, pranešti apie 
nepaprastą įvykį. Atėjęs pastorius su 
mokytoju Salamonu, paklausė, ko ver
kianti. Ji atsakiusi: «Kitados šitoje 
vietoje buvo garbinamas mano myli
mas Sūnus, o dabar čia ariama Ir sėja 
ma». Tai pasakiusi, dmgo.j

Garsas apie apsireiškimą sklido 
visur. Neilgai trukus, j tą yletą atvy- 
KO aklas senelis ir vos tik prjeíartjno 
prie apsireiškimo vietos, tuoj praregė
jo. Jis nurėdė tą vietą kur žemėje bu- 
buvo užkasta geležinė skrynia su baž
nytiniais daiktais. Ir ji buvo iškasta 
iš žemės...

Ir nuo to laiko katalikų tikėjimas 
žmonėse pradėjo vis kilti. Tūkstančiai 
plaukė Siluvon ir ten įgaudavo nepap
rastų Dievo malonių. Yra žinių, kad 
jau 1629 m. Šiluvoje per švenč. Mer
gelės užgimimo atlaidus 11 tūkstančių 
katalikų priėmė Komuniją.

įvykstant daug stebuklų Sv. Tė

vas pripažino Svč. Mergelės paveikslą 
Šiluvoje stebuklingu ir pašventino pri
siųstą vainiką ir suteikė visuotinus at
laidus rugsėjo 8 d. 1785 m. įvyko baž
nyčios pašventinimas ir paveikslo vai
nikavimas. Tuomet Šiluvoje buvo di
delės iškilmės. Iškilmingas šv. Mišias 
lajkė pats vyskupas Gjedraitie, asistuo
jamas vyskupų Adomo Knsčio, Mali
nausko, dalyvaujant daugeliui pralotų, 
žemaičių Storastai Gelgaudui Ir tiikstan 
tinėms minioms.

Ir dabar kasmet Šiluvą aplanko 
tūkstantinės minios. Daugybė stebuk
lingų prigljimų yra užrašyta neperijo- 
diniame leidinyje «Marijos Šventove 
Šiluvoje».

Mūsų laikai daug kuo yra pana
šūs į anuos prieš 325 metus. La<svama 
nybė ir bedievybė apsėdo* daugelį pra
silavinusiųjų. Sis jubiliejus tegul pri
mena mums Marijos pagalbos reikalin
gumą įr galybę. Nepatingėkime jarno 
dalyvauti ir pasimelsti už savo tėvynę 
prie Dievo motinos kojų.

*U

3



4 Poslapis 8 V I E 3 A Nr. 37 (155)

Keli milijonai metu atgal... Optika žmonėms žudyti
Prieš kelis milijonus metu musų 

planetos išvaizda buvo visiškai skirtin
ga dabartinės. Tuščiuose laukuose 
vaikščiojo milžiniški drambliai ir kiti 
žolėdžiai. Didžiulės laukinės katės, k u 
rių aštrus dantys daugiau panašus j 
peilius kaip j dantis kovojo tarp savęs 
arba puolė bizonus, arklius ir kitus 
mažiau ginkluotus gyvulius. Iš visų 
plėšriausias ir stipriausias viešpatavo 
liūtas, lyg tikras ląukų ir m škų valdo 
vas. Jų buvo net ir Siaurės Ameriko
je.

Senai jau išnykęs tas visas pašau 
lis ir šiandien mes nieko apie jį neži
notume, jeigu pati gamta nebūtų pasi
rūpinusi išlaikyti iki musų dienų, jei 
ir ue visus, tai bent kai kuriuos tos 
tolimos gadynės pavyzdžius. Netoli

atgal laiko kelio ir patikrinti. Bet 
žmonių vaizduotė vis tik ką nore pa
našu bus atkūrusi ir minėto parko lan 
kytojal tiarai pasijus esą ue šiame pa
saulyje, bet kažkokioje kitoje nežino
moje planetoje, kur tarp tikrovės ir 
sapno negalima išvesti aiškios ribos. 
Iš tamsaus vandens, lyg iš verdančio 
katilo, kyla didžiuliai dujų burbulai, 
aplink keisti, mums nepažįstami me
džiai ir gyvuliai. Viskas negv’a, žmo 
gaus rankų darbas, bet pradėjus judėti 
yisam tam gyvam pasauliui, mes iš 
proto išeitume...

Štai, milžiniškas urvų lokys, pa
našus į Alaskos lokį, tik didesnis ir, 
matyt, buvęs daug plėšresn e. Čia pat 
ir tigras, kurio aštrės dantys ir galin
gi musKUląl aiškiai rodo jo polinkius.

Visai nebus apsiriktą pasakius, 
kad šių dienų mokslo ir technikos pa
žanga gali biiti dėkinga, rodos, tokiam 
paprastam ir nesudėtingąm prietaisui — 
lęšiui, arba kitaip vadinam, didinama
jam stiklui. Dėką lęšio žmogus galė
jo pažinti daug giliau gamtos prigimtį, 
pamatyti ir patirti tokių dalykų, ku
riuos savo juslėmis negali pajust). 
Žmogus, dėka lęšio pažino smulkųjį 
pasaulį, medicina surado bakterijas, 
gamtos mokslas ląsteles, kas privedė 
prie medžiagos sudėties tyrimų. Tech
nika išaiškino atskirų medžiagų struk
tūrą ir surado budus pagaminti naujas, 
gamtoje nerandamas sudėtines medžia
gas. Lęšis atidarė durie žmogui j beri
bes pasaulio erdves. Lęšis—kertinis ak
muo am kurio remiasi mūsų pažinimas.

Šiandien jis įsitaisė dirbtines akie. Net 
keliose vietose yrą įrengti sunkiai pas
tebimi lęėiąi, kurie šviesos spindulius 
prjzmų pagalba nuveda į tanko vidų. 
Kuiipka gali tik išdurti stiklo akį, bet 
paties žmogaus nepasiekia. Šiandien 
prie kulkosvaidžių yra taikomi nauji 
optikos prietaisai, kurių pagalba biitų 
galima tiksliai pataikyti milžinui j jau
trius taškus —lęšius. Ciklopas be akių, 
lyg tas pasakos milžinas teikia tik juo 
ko nykštukui, nes kad ir didžiausią jė 
ga be šviesos yra žvirblio apšaudymas 
iš armotos.

Reikės keist, pasaulio 
žemėlapis

Los Angeles, Kalifornijoj, randasi dide
li asfalto klodai, kuriuose ir išliko ne
maža užkonservuotų tolimos praeities 
liudininkų. Asfalte kai kurie gyviai 
yra labai puikiai išlikę, kad visai be 
vargo galima restauruoti jų pirmykštė 
išvaizda ir forma. Čia rasta didžiulis 
Amerikos liūtas, tigras, urvų lokys, vii 
kas, arklys, bįzouae, milžinai beždžio
nes ir daug smulkesnės gyvūnijos, ku
rios šiandien jau nebelikę nė vieno 
egzemplioriaus.

Los Angeles muziejus sumanė 
įrengti savotišką parką, kurio pačios

Jo iltys turi 2č>—30 cm. ilgio. Arba, 
vėl, beždžionės—tinginių pančiai. Tik 
ri milžinai. Turėjo sverti mažių ma
žiausia 3 tonas. Pietų Amerikoje su
tinkamos tuo vardu beždžionės yra 
tikri nykštukai, palygus su eąvo protė
viais.

Visi kiti gyvuliai, nors ir pana
šūs j šių dienų gyvulius, bet žymini di 
dėsni ir balsesni. Sprendžiant iš jų 
muskulų ir išvaizdos, turėjo būti bai
sūs grobuonys.

Visi, kuriems teks atsilankyti į 
tą, tegul ir mažą, pasauli, kuris egzis- 

gamtos sąlygos ir gyvūnija atrodytų 1 tavo prieš kelis milijonus metų, galės 
toki koki buvo prieš kelis i 
metų. Kiek sumanytojams šie 
tas pavyks įgyvendinti,

milijonus puikiai įsivaizduoti, koke turėjo būti 
i projek- pirmykščio žmogaus gyvenimas, kurie 

mes negalime tebuvo ginkluotas nuosava kumščla ar- 
spręsti, nes, deja, niekas negali atsukti ba paprasčiausiu akmens gabalu.

Vai lėkite, dainos!

• Nėra to blogo, kas neišeitų j ge
ras sako žmonių patarlė. Bet taip pat 
galima pasakyti, kad «nėra to gero, 
kas neišeitų į bloga». Taip yra ir su 
dinamuoju stiklu. Žmogus pagamino 
daugybę prietaisų, kurie duoda mums 
pasidžiaugti gamtos grožiu, nuostabiu Osmąrku! 
jos darnumu, tikslingumu. Žmogus tam į Senoji Rusija dabar vądįnamą S. 
tikra tvarka lęšius sustatęs t"_: —
tią. Sis mažas prietaisėlis leidžia mums 
grožėtis tolimais kalnais, jūroje plau
kiančiais laivais, tolimi ir neaiškūs 
kontūrai išryškėja prieš mūsų akis ir 
atskleidžia gyvą spalvotą stereoskopinį 
paveikslą. Bet tas pat prietaisas nau
dojamas ir tam, kad pamačius gyvą, 
prie žemės prisiglaudusį žmogų, paleis
ti į jį mirtiną kulipką, atskirti amži
nai nuo šeimos, artimųjų. Tas prietai
sas klajoja dangaus erdvė ir jieško jo
se žmogaus pliene paukščiu skrendan
čio. Suradęs jį, atsuka patrankos

Atrodo, kad turėsim iš naujo mo
kytis geografijos, nes tiek dąug valsty
bių jau pakeitė savo pavadinimus, kad 
kai kam net sunku ir susivokti. Vė
liausiai iš žemėlapio išdilo Austrija, 
kuri dabar turistus ragina ją vadinti

Tyli naktis, šviesi naktis
Tyli naktis, šviesi naktis,
Skambi, kaip dainiaus kankliai šilka- 

[stygįai
Pilkus laukus, ir pievas, ir girias
Užliejo sidabru taip lygiai, lygiai.

Ir nežinau, kad ryt ir v 
Ant veido užsimovęs 
Zingsuiuosiu,

Kur nieks mane nei

turi žiūro- s. S. R., Mezopotamija—Irakas, Persi- 
j. ja—Iranas, japonai nori, kad Japonija

vadintų Nippon, o kadaise buvusi Pie
tinė Airija, vėliau tapus Airių Laisvąja 
Valstybe, o dabar jau Eirė.

Daug naujų valstybių gimė per 
pastaruosius 20 metų. Čekoslovakija 
tai nauja Centrinės Europos valstybė, 
apimanti seniau buvusias Bohemija, 
Moraviją, Sileziją, Slovakiją ir kt. sri
tis. Jugoslavija irgi nauja valstybė, su
sidedanti iš Serbijos, Montenegro ir 
kai kurįų Austrijos Ir Bulgarijos sričių. 

. Burma jau nepriklauso Indijos
vamzdį, ka griuvėsiais ir degančiu lau-: Imperijai, nes jau gavo atskirą autono- 
žu paverstų tai ką pats sukūrė. Dide- miją. Netrukus Filipinai jau visiškai 
Ii dalykai tarnauja ir didelėms blogy- nepriklausys amerikiečiams, ir Ceylo- 
dėms. Greta gerosios dvasios, sekioja Į aag jau reikalauja nepriklausomybės.
ir slankioja pikto šešėlis. Ką vienas. Ar jq8 įinot, kad yra viena rasė 
stato, kitas griauja. Tamsioji dvasia į pasaulyje, kuri niekad nėra kėlusi tar-

I---- , J v.gc-u.uuv-v .....V. J.
Ir paekuLsriįių eskimai. Atrodo netikėtiną, kad 

, . . ----- p------- - kurių išauga mirtis.’toki primityvūs žmonės, ir kultūros
kaip ligsiol, į sviesų Taip žmonija išnaudoja mokslininkų ’ atžvilgiu taip toli nuo ciyilizuoto pa- 

[rūmą 
sveikina, ne 

[ląukla

□
□ 
a 

©

• « t piionuij j v, alui niurnu urin tkuiuai liti*
ėl su saule nakties sutemose pagrobia ir pasisavi-( pusavy organizuoto karo. Tai Arktjko 

’ na visa tai, ką tik randa. T~ —' “!l ■ ■ ■ ’
' sėja grūdus išmargą kaukę,

Vėlai aš išėjau j tuščią lauką 
Tavim pasigėrėt, gilus dangau. 
Pakėliau veidą j žvaigždėtą aukštį— 
Ir tartum lašas jūroj išnykau.

mano dienos 
Vienuma,

Ir nežinau, kad aš buities kelionėj 
Minu vien žemės tremtinio takus, 
O mano džiaugsmas, poilsis ir laisvė 
Toli, kaip aukštos žvaigždės ir dangus.

Del ko lija

--•‘K ...uwu.j» .UUWUUVJ». (i^vilglll imp IU1| 11UC.
trūsą Ir darbą, jų nemiegotas naktie, šaulio būdami atsilikę, galėtų būti tokį 
sveikatą jr jėgas. Žmonija net jų var-. taikingi.
dų nebežino, dėlto kad pikto demonas | .............. .... -
jų kūrinius pagrobia naktį. !gu jabai dažna’i _______

Žmogus lęšį panaudojo, kad paga- uet tos, vedn organizuotus 
minti automatišką prietaisą iš lėktuvo ’ kitom grupėm, tokiu pat 
mirčiai pasėti. Seniau pats žmogus ea- jmouėe. 
vo jutimais ieškodavo taikinio ir jį’ 

Dėl jo juslių neto- į 
.. . . • . ’ į

taikinio. Šiandien žmogų pavaduoja 
stiklas. Lėktuvuose įrengti automatic-' 
' ’ ‘ kuriais lesių
pagalba surandamas taikinys, nustąto- 

’ mas atstumas, kritimo kampas jr auto
matiškai nuo lėktuvo i

i viską naikinančios bombos. L.. 
akys tai atlieka daug tiksliau nekaip timšaliai yra verčiami būtinai ijsirū- 
žmogus. pinti speoijalę Caderneta ds

Lekiančio lėktuvo garsą žmogus 1 d e“ ‘.j d « d ®. >?, registruotis, 
savo ausimis Išgirsta tik tada kada šiai. $'a jstatymąs liečia visus sve.nu
yra netoli nuo mūsų. Lęšių principu ,al>us’ vy.rus ,r “° er,s- "“°, ,,lkl 00 
’pasinaudojęs žmogus pąsigamino dirbti j a^ada’in“6il^rlnt’ k*ek alko 
! nę ausį. Tokiu aparatu galimą girdėti 
i lėktuvo ūžesį, kuris nuo mūsų skrenda 
j už 1Õ0—200 km. Nakties metu tos au- 
i sies siekimo tolis dar didesnis. Atkreip
kim tokį prietaisą į kitoje .gatvės pu- 

i eėje esantį namą ir, nežiūrint gatvėje 
esančio triukšmo, aiškiai girdėsime kt- 

Í šeninio laikrodžio takšėjimą, kuris ket- 
į virtame aukšte guli kur nors ant stalo. 

Prie patrankų, kuriomis apšaudo- 
■ mi lėktuvai pritaisyta dirbtinės akys. 
I Reikia tik surasti ir pamatyti orė plau 
kias lėktuvas, kaip dirbtinė akis nusta 
to atstumą skridimo kampą ir greiti ir 
taip pat automatiška! atsuka ta krypti 
mi naikinančia ugnį.

Nakties metu akis pasinaudoja 
tam tikru švyturiu, kuris į juodus dan
gaus erdves išmeta ne paprastą spin
dulių pluošta, kaip seniau, bet tam tik
rą šviesos tinklą, lyg šachmatų lentą, 
kurios vieuintėlė figūra yra skrendan
tis žmogus.

Ir nežinau, kad visos 
Bus ta pati be vilties 
Kur mano siela, kaip nyki liepsnelė. apšftudvdftv0 
Klajos dangaus žvaigždėto laukdama, bulumo daug sviedinių krisdavo šalin i

Tyli naktie, šviesi rudens naktie!
Tau daug yr žiburių danguj spindėti, ki taikymo Instrumentai,
O man širdis viena, tyli liūdna:
Tau šviesti ir žayėt, o man mylėt'-

daro didesni lašai, kurie krinta žemėn 
lietaus pavidalu.

Ilgą laiką buvo manoma, kad tos 
kietos medžiagos dalelės yra tai pap
rastos atmosferoje plaukiojančios dul
kės. Bet paskutiniu metu ištirta, kad 
jos yra dąug kartu smulkesnės už dul- 

, kės. Galutinai jų esmė dar šiandien 
neišaiškinta. Tjk žinoma, kad jų dąug 
atsiranda degant įvairiems daiktams. 
Milžiniški jų kiekiai išmetami į orą 
miestuose, kur nuolat yra kutenama 
įvairių fabrikų mašinos. Vandenynuo
se jus sudaro smulkiausio druskos da
lelytės. Pasirodo, kad Ir žmogus kvė
puodamas su kjekvjenu išmeta jų į

Ore vyksta visai panašus dalykas on> *P’e 200 milijonų Manoma, kad, 
su vandens garu. Mes visi esame pas-! ®udeKda™' meteoritai ir meteorai, tų 
tebėję, kad vandens garai nesilaiko v j, branduolių taiPftt Preidžiu nesuskaito- 
są laiką ore: jie prie tam tikrų sąlygų' raus le. V3®’ .
virsta vandeniu ir lietaus bei sniego; laigi tikroji lietaus priežastis esa- 

., , , me mes patys, tolimose ei dvėsė klnjo-
pavidąlu krinta žemyn. Kad 1» ją be kelio meteorai ir ugnie. Gamtoje 
dens garų t. y. u dujų susidarytų ekysl iaką8 turj 8av0 paskirtj % tikel Dau 
tas kūnas-vanduo, pasirodo, būtinai geljo dulykų dar ,ue8 nežinoiue bet 
ieikia mažutyčių kietos medžiagos dą- paajrocįo> šiame pasaulyje nieko nėra 
iė-ių, atmosferos dulkių. Apje šias, nereikalingo.
smulkias daleles, kaip apie kokius!
branduolius, pradeda kondensuotis van-! ————————
dens garaį ir apie kiekvieną jų eusidai Tamsta žinai, ko kiti nežino, 
ro lašelis, prie kurio kondensuojasi vis Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau- 
nauji vandens garų kiekiai. Iš to susi sius lietuvių laikraštis!

Visi puikiai žinome, kad, saulei 
šildant žemės paviršių, garuoja vanduo. 
Vandens garai yra dujos; jos susimaišo 
su atmosferos oru. Tik vandens garų 
negali ore sutirpti neribotas kiekįs. 
Kuomet oras vandens garų prisotintas, 
daugiau vanduo nebegali garuoti. Ly
giai taip, kaip dėdami į stiklinę van
dens druskos arba cukraus negalime 
jų Ištirpinti neribotą kiekį. Kuomet 
vanduo druskos jau prisotintas, kiek 
bedėtume druskos, daugiau ji nebetirps 
ta.

Tačiau ką norėti iš žmonijos, jei- 
skruzdės Ir žiurkės, 

karus sa 
bildu kaip

SVET1MSALIAMS, GYVENANTIEMS
BRAZILIJOJ, PRANEŠIMAS
Paskutiniu laiku Federalinė

1. i.iu.M um-- ■ ■
Vy- 

paliuosuojamos Gausybė išleido naujus įstatymus N ra 
Dirbtinės' 406 Ir 3010, kuriais remiantis visi sve-

ventų Brazilijoj.
Taip pat nė vienas svetimšalis 

negalės būti priimtas į bet kokią dar
bo įmonę be Carteira de Identidade, 
nes darbdavys, prasižengęs šiam įsta
tymui, bus baudžiamas pinigine pabau
da.

Iki šiol išduotos Cąrtejra de Idea 
tidade po metų nustos savo vertės jr, 
kokiai įstaigai pareikalavus, patiekiant 
senąją, bus jį atimama. Užtat senosios 
karteiros turi būti pakeistos dabartinė
mis.

Visi svetimšaliai, neišpildę minėtų 
reikalavimų, bus baudžiami 500$000 
pabauda arba ištrėmimu.

Lietuviai, neatidėkite savo doku
mentų sutvarkymą į paskutines dienas. 
Kreipkitės visais tais reikalais į 

Informacijų Agencia, 
kur visai maža laiko nustodami atliksi 
te savo pareigą. Cąrteįra de Identida
de išrūpiname už vis pigiau, 
.negu visur kitur.

Šarvuotoji technikos pabaisa, tan iRUA JOSÉ BONIFACIO N.390 sobreloja, 
keliui ir «nvlinkei stenėti tnrėin'sala K. (miesto centre) Tel. 3-3296.

Atidaryta kasdien nuo 8 vai. ryto
kas, keliui ir apylinkei stebėti turėjo 
paprastą siaurą plyšį. Greitos kulipkos ; auu»ijla 
surasdavo jį ir baisybę nutjldydnvo.' iki (>yt vai. vakaro.

4



X ▼ t B S A Puslapis B

Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kieske

B Visi iki vieno skaitykite
Vokiečių fotografijų įstajga

, BERNARDO1
įsteigta 1890 metais

2. 
kampo.

3.

Prie palto—prie laiptų ir aut

Bom Retįre — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

fe

fe

4. P. Kirilausko krautuvėj —Vii 
la Anastacia.

5. Praęą da Sê prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi

ltuose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaletls ir 

kampas Rua José Paulino.

B

Je! norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni jvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti {domių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazfli- 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygini baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$UOO, pusei metų—7 $000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais.
Darbas
pigus.
grafijų
grafijų

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sào Caetano, 447 
(senas nr. 103) TeL 4-5576

SÃO PAULO

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta į namus foto- 

reikalaie. Daro iš foto- 
naujas.

O S 3
&

@

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa

cj v ffFuTjiiy wjasrf .wL» <tū

GALIMA ĮSIRAŠYTI BRAZILIJOS LIE
TUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRAN

SIOSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 
vai. kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 
11 vai. — Ruą da Mooca, 1719;

Mokoj: pas valdybos reikalų 
vedėją J. Juodgudj R. Padre Raposo 156;

Bom Retiro: Pas valdy- 
dos sekretorių A. Varžą, R. Prates, 494 
ir pas J. Butauską — R. Itąlianos, 696;

C a n i n d ė: Pas valdybos II 
iždiniuką, J. Skorupskj, R. Caujudė, 485;

Pary: pas valdybos vice-pir- 
mininką P. Moncevičių, Ruą Casimiro 
de Abreu, 12;

Z e 1 i n a ir V. Bella: 
pas valdybos pirmininką kun. Raga- 
žinską, Rua 7 Nr. 58;
įgįV. A n a s t a c i o: pas M. Kl- 
riauską ruą Cayąpos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centro ant- 
spauda.

B. L. O. C. VALDYBA.

Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su-
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Villa Zclinoj rua sete 58 knygų 
gėlimą gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais
Dr. A. Candia ir M. Cog-ano 

LABORATORIJA 
MEDECIIiIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A 0 V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

u 6: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr. A. Jazara-Snegę
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa ista ir 2óde Março.

2 andar, sala 4 e b Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LÍ1G0S:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per menesį 
moka po 500 reisų, netinrini kas me
nuo po 1 milreisą irūmilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisytum ir naujų knygų pirkimu

I 1'iTmi'iinriinTiwwi-Tii nu wwmi—na

■ Dr. Paulo Licciardi
i MEDIKAS OPERATORIUS SANTA 
jCASA, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonis tik Konsul- 

; torijoj savo rezidencijoj RUA SILVA 
PINTO 444 (BOM RETIRO Rajone) [šio 

Imis valandomis: nuo 11 iki 12 Ir nuo 
115 iki 19 vai.

Paprastas apžiūrėjimas 2O8O00. 
Specialus apžiūrėjimas — 308G00.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-
TUVIO A. NIZEVICIAUS

'siuvykloj Marijampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviui, visuniet palaikykimlietuvius!

Lietuviai katalikai
Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumernto kaina 158000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«0 Legionarjo» Rua Immnculadn Con
ceição, 59. Caixa Postal 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «.šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

ŠCHMAT1NINHU SEKCIJA
Prie Centro susidarė šachmatinin

kų sekcija, kurie jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greitai žada kviesti rung
tynių kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prie šachmatininkų sekci
jos, prašome Kreiptis į sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekvieną tre
čiadienį.
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LIETUVIU KATALIKIŲ MOTERŲ
DRAUGIJOS BRAZILIJOJ V1SUOTI- 

N1S SUSIRINKIMAS
Pamaldos
oaaaaaao&□□□□□□□□□□□□□□□

Paaiškinimas
Pereitos savaitės «šviesos» 35 nr. 

p. Sarapo D. pastabose pažymėta, kad 
panašiai, kaip Parque das Nações, yra 
buvę ir Villa Belos lietuvių mokykloje 
kur p. Majlenės pastangomis irgi 
tokia pat rezoliucija buvo priimta 
(prjei tikybos mokymą ir Kolonijos

Tada komitetas patarė geriąs lai
kytis Lietuvos Svjetimo Ministerijos 
nustatytos tvarkos, sakydamas, kad ne 
mums įstatymai pakeisti. I tai p. Ma- 
jienė pareiškė, kad LIETUVOS ŠVIE
TIMO MINISTERIJOS IŠLEISTI ĮSTA
TYMAI TAIKOMI LIETUVOJ ESAN
ČIOMS MOKYKLOMS, BET NE BRA-

Kapellonus).
Mes turim pareikšti, kad Vįlla Be 

los tėvų komitetas nepriėmė ne tik to
kios rezoliucijos, kaip Parque das Na
ções, bet nė į ją panašios, ir nieko 
mes nežinom apie jokias rezoliucijas. 
O jeigu ir buvo įteikta tokia rezoliuci
ja kunigui klebonui, mes jos nesame 
rašęs!. Tai vjen sufabrikuota p. Majie- 
nės ar Lietuvių Sąjungos Brazilijoj be 
Komiteto žinios.

Tiesa, p. MAJ1ENĖ BUVO TOKI 
sumanymą iškėlusį per tėvu 
KOMITETO POSĖDI (mūsų pabraukta. 
Red.) pareikšdama, kad jai labai dide
lis vargas su kunigo pamokomis ir kad 
kunigas nenorįs visai skaitytis su mo
kytojais. Tai p. Majienė pareiškė, kad 
ji norinti šj dalyką kaip nors sutvar
kyti — JEI NEVISAI PASALINTI TI
KYBOS PAMOKAS TAI BENT PU
SIAU SUMAŽINTI.

šaukiamas šj sekmadienį, rugsėjo m. 
11 d., antrą vai. po pietų Villa Bellos 
mokykloj. Darbotvarkėj bus svarsto
ma vaikų darželio steigimas ir kiti 
svarbūs reikalai. Susirinkime dalyvaus 
ir Seselės Pranciškietės.

MERGAIČIŲ SPORTO SEKCIJOS 
pasitarimas šaukiamas šį sekmadienį, 
2 vai. po pietų, klebonijoj r. Sete 58.

I Kolonijos Kapelioną kun. P. Ra 
gažinską įvairiais reikalais galima kreip 
tis kiekvieną diena ligi 9 vai. ryto. 
Sekmadieniais prieš Sumą ir po Sumos 
ligi antros valandos; antradienį, penk
tadienį ir šeštadienį — vakarais nuo 
7 ligi 10 vai.

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!

(Atkelta iš autro pu-lapio) 
sų tįkybos mokytojai dėstydami pamo
kas vieton vienos valandos užrašo j 
dienyną tris—keturias, kad tuo dau
giau pasipelnius»? Kada buvo išaiškin 
ta, kad tokių atsitikimų nėra buvę, tai 
vis tiek «Lietuvis» tą savo šmeižtą ne
atšaukė.

Ne tik Sâo Paulo kunigus šmeižė, 
bet, bendrai, prieš visą kunigiją varė 
šlykščią propagandą; kaip pavyzdį, pa 
cituosiu šiuos Atlanto (p. Simo Bakšio) 
žodžius: «Kunigo kišeniai yra labai gi
lūs, todėl Lietuvos kunigai nesitenki
na daug stambesnėmis pbjamomis už 
Brązjlijos kunigų, bet jie dar nori būti 
ministeriais ir valdyti visą Lietuvos iž
dą, paskiau skusti amerikoniškų laši
nių antspaudus, nori steigti bankus bei 
bankelius ir paskiau juos subankrutin- 
ti, nunešdami žmonių indėlius ir garan 
tijas... O kad nebegali būti ministe
riais, laikyti bankų... tai už tai kiek
vienas šviesesnis lietuvis tik gali pagil
ti dabartinę tvarką». Ak, koks men-

ZILIJO8 (mūsų pabraukta. Red.)
Lietuvoj, esą, mokoma tik lietu

viškai, bet čia, Brązijoje, visai kitaip 
— mokomos dvi kalbos, tai ir laiko 
trūksta tikybos pamokoms. Tada ko
mitetas pareiškė, kad yra tėvų, ku
riems svarbiau tikybos pamokos už ko
kią aritmetiką ar geografiją. Kad neiš 
kiltų dėl to skandalo, pasiūlėm tą da
lyką spręsti visuotiniam susirinkime, 
kuris jau buvo numatytas, ir pakvįesti 
i susirinkimą kunigą P. Rigažinską, 
kad būtų galima asmeniškai susitarti. 
Tada p. Majienė savo pasiūlymą atsi
ėmė, PAREIKŠDAMA, KAD SI KLAU
SIMA NĖRA REIKALO PER
NI TĖVU SUSIRINKIMĄ SPRĘSTI' 
KADANGI JIS ANKSČIAU YRA AP
TARTAS IR ISSPRESTAS LIETUVIU 
SĄJUNGOS BRAZILIJOJE (sic! Red.), 
būtent: nutraukti kunigui pašalpas, 
TAI JIS IR PATS DAUGIAU NEIS j 
MOKYKLA, o jeigu dar jr tada ateidi
nėtų, tai tąsyk žiūrėsime toliau. Tue 
šis klausimas ir baigėsi.

Pereitos savaitės «Šviesoje» (35 
nr.) p. Sąrapas savo pastabose mums, 
Villa Belos Tėvų Komitetui, meta kal
tę, kad mes priėmę šmeižtais paremtą 
rezoliuciją prieš kunigą. Tas pareiški
mas mus ir privertė duoti šį pasiaiški
nimą. Juo mes nieko nesiekiame įžeis 
ti, tik nenorime svetimų nuopelnų sau 
savintis.

D. L. K. Vytauto Mokyklos Tėvų 
Komitetas.

Pirmininkas— A. Baltušis.
Vice-pirmininkąs—J. Mačiulaitls 
Sekretorius — J. Muralis.

I šį V. Belos D. L. K. Vytauto 
mokyklos Tėvų Komiteto viešą pareiš
kimą mes kreipiame suinteresuotų ma
lonų dėmesį. Tai dar vienas liudiji
mas,keno užmačiom buvo pajungto lie
tuviškoji mokykla.

visuonoOIV BOSCO
(Savininkas JUOZAS LUKOSEVIglUS

'©S
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Didelis pasirinkimas įvairių 
1—vietinės gamy

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!
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RUA BOM PASTOR, 18 
YPIRANGA Tel.: "3-0100

d. 
□ 
□ , 
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Sį sekmadienį, rugsėjo m. 11 d., 
Pamaldos bus: 

VILLA ZELINOJ 
Sv. Mišios 8 vai. ryto.
Suma vienuoliktą valandą

* **
Sv. Antano de'Pary bažnyčioj su

ma 11 vąl.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto vsn- 
grų koplyčioj. Mokyklos mokiniams ii 
pažintis. * * * 
EVANGELIJA XIV SEKMADIENIUI 

PO SEKMINIŲ
Luko ti, 24 — 33.

Anuo metu Jėzus kalbėjo miniai: 
Vargas jums, turtingieji, nes jūs jąu 
turite savo paguodą. Vargas jums, ku
rie jau esate sotūs, nes būsite alkani. 
Vargas jums, kurie dabar juokiatės, 
nes gedėsite ir verksite. Vargas, kada 
žmonis jus laimina, nes lygiai taip ją 
tėvai darė netikriems pranašams. Bet 
jums, kurie klausote, aš sakąu: Mylė
kite savo neprietelius, gerą darykite 
tume, kurie jūsų nekenčia. Laiminki
te tuos, kurie jus keikią, ir melskitės 
už šmeižiančius jus. Kas tave užgauna 
per vieną skruostą, tam atsuk ir kitą. 
Kas atjmą iš tavęs apsiaustą, tam ne
gink ir jupos. Duok kiekvienam, kurs 
tayę prašo, ir nereikalauk atgal iš to, 
kurs atima kas tavo. Kaip norite, kad 
jums žmonės darytų, taip pat ir jús 
jiems darykite. Jei mylite tuos, kurie 
jus myli, koks čia jūsų nuopelnas? Juk 
ir nusidėjėliai myli tuos, kurie juos 
myli. Jei gera darote tiems, kurie 
jums gera daro, koks jūsų nuopelnas'? 
Juk ir nusidėjėliai tai daro, Jei skoli
nate tiems, jš kurių tikitės atgausią, 
koks jūsų nuopelnas? Juk ir nusidėję- 

Įlia! skolina nusidėjėliams, kad tolygiai 
atgautų.

Svetimšaliu Legalizacija.
Svetimšaliai, atvykę Brazilijon po 1934 metų, pripažinti nelegaliai apsi

gyvenę ifoje ialyje. Greitu laiku jie privalo legalizuotis.
Be to, visi svetimialiai, nežiūrint kada jie būtų atvykę, turi išsiimti

Carteiras de Identidade
Legalizacijos, Carteiros ir kiti reikalingi dokumentai, kaip vertimai, pa- 

uošiami Ijetuviams tik RUA DA MOO’CA, 1721.

Dr. Boris ©hipi’akoff
kas pranašas tas «ponas inspektorius» 
Bakšys! Nuo jo pranašystės praalinko 
vos kelios savaitės, ir' štai, KUNIGAS 
-LIETUVOS MINISTER1S PIRMININ
KAS! Net atyykę iš Amerikos Svečiai 
Kunigai — Prel. L. M. Krušas ir kun. 
J. Paškauskas neliko neapšmeižti. Apie 
tai jau buvę Kolonijos spaudoj rašyta 
anksčiau.

Eikime toliau. Kas atidžiai sekė 
mūsų vjsuomenį bei organizacinį veiki
mą, tas gąlėjo pastebėti, kad «Lietu
vis» prie jojo yra mažiausia prisidėjęs: 
atvirkščiai—stengėsi jį slopinti. Kaipo 
pavyzdi, priminsiu B. L. O. Centrą, 
«Grūdą», Katalikų Bendruomenę, «Vy
čius», Meno Sekciją, «Aušrą», etc... Jei 
mes šiandien neturim didesnių koncer
tų, radio pusvalandžio, tai tik dėka 
tam, kad mūsų veikėjai meno srityje 
nenori būti apšmeižti. Ir aš nė kiek 
nesistebiu, kad mūsų buvę veikėjai p. 
p. Sllickai, Laucevjčiai, Lukoševičiai, 
Puišiai, Verbickai—Tėvūnai, Zukąi ir 
kiti šiandien stovi šalia visuomeninio 
darbo, dėl to, kad nenor, spaudoje būti 
šmeižiami.

Baigdamas šias pastabas, noriu pa 
linkėti, kad ateity mūsų spauda eitų 
visai kitais keliais, būtų tikru Koloni
jos vadovu bei gyvenimo kelrodžiu.

Apie «Lietuvį», kaipo oficiozą jr 
DULR-o organą, parašysiu kitą sykį.

Spaudos draugas
S KRAPAS D.

Gerb. V. Belos Tėvų Komitetui 
Redakcija dėkoja až p. Sarapo, mūsų 
Bendradarbio, minčių praplėtimą ir pa
aiškinimą. Redakcija neturėjo jokio 
noro Tėvų Komiteto užgauti: jai senai 
ajšku, kas už tėvų nugaros pasislėpęs 
veda kiršinlmo politiką mokyklose. 
Straipsnį, dėl vietos stokos kiek su
trumpinome. Visi pabraukimai mūsų.

R e d a k c i j a.

«PASITRAUKĖ» BAKŠYS

Pereitos savaitės «Lietuvis» rašo, 
esą, pasitraukęs S. Bakšys.

RUA YPIRANGA, 108
2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.
KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak.
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Atlieką įvairiausius foto © 
© srities darbus. Vyksta j namus.
@ Senų paveikslų atnaujini- g) 
fft mas. Paveikslų didinimas. gv 
Jg! Vestuvių nuotraukos prie SÍ 
J® šv. Antano altoriaus. ©

RUA SILVA TELLES, õ g?
(netoli šv. Antano bažnyčios) X
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Ar girdėjote naujiena?
Brazilijos Lietuvių Jaunimo S-ga «Viltis» rugsėjo 10 dieną, šeštadieuj, «Luso 

Brasileiro» salėje, rua da Graça, 608 (Bom Retire) rengia didelį

V AK AR A -- K0NGERTA
su labai įdomia ir įvairią programa. Programoje dalyvauja didelis «Vilties» 
choras, chorvedžio J. Stankūno vedamas. Be choro dar bus duetai, kvartetai 
ir solo. Dainuos žymiausieji mūsų kolonijos daininkai ir muzikai. ' Be to dar 
bus tautiški šokiai, o kas svarbiausia, tai šio vakaro—koncerto 
programą TARS ŽODJ LIETUVIU IŠEIVIU JAUNIMUI MUSU KOLONIJOS 

SVEČIAS P. RAPOLAS SKIPITIS.
Vakaro pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryte. Nesivėluokite. Gros lietuvių 
orkestras p. V. Ogževailos vedamas. Pats žinok ir kitam pasakyk, kad rugsėjo 

10 d. visi lietuviai eina j «Luso Brasileiro» salę, rua da Graça, 608.
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